
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 154 DEL 02-02-2024

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- ASSE
PRIORITARIO 4 "STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE" - AZIONE 4.6.4. - PROGETTI DI
CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE: COLLEGAMENTO CENTRO URBANO CON LA ZONA
TRINITÀ DI DELIA, LIQUIDAZIONE 3° S.A.L. - CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 ALL'IMPRESA
D'ALBERTI GIUSEPPE - CUP: C39J20000200006 – COD. CARONTE: SI_1_28691 - C.I.G. 9557746582.

 
 
Premesso che:

-       Nell’ambito del Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario
4 “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile” Azione 4.6.4. per i “Progetti di Ciclovia della Sicilia
Occidentale”, è stato finanziato, con D.D.G. n. 3317 del 18.10.2022 dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, l’intervento: “Collegamento Centro urbano con la zona Trinità di Delia”,
CUP: C39J20000200006 - Codice Caronte: SI_1_28691;
-       che con disciplinare, trasmesso al Dipartimento Infrastrutture della Regione Siciliana in data 05.10.2022 e
sottoscritto digitalmente, si regolano i rapporti tra l’Autorità Regionale predetta ed il Comune di Castelvetrano;
-       che per detti lavori è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva con determina n. 122 del
04.05.2023 (Direzione Organizzativa IV) a favore della Impresa D’ALBERTI GIUSEPPE con sede in Via
Felice Casaroti, 14 – 91026 Mazara del Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita IVA: 01825680810;
-       che con contratto d’appalto rep. N. 8555 del 12.07.2023, registrato a Castelvetrano il 14.07.2023 per un
valore di € 638.100,18, di cui € 617.242,69 oltre ad € 20.857,49 per oneri della sicurezza - C.I.G.
9557746582, si sono regolati i rapporti tra l’Impresa D’Alberti Giuseppe e l’Ente, in relazioni ai lavori per la
realizzazione dell’opera qui in premessa;
-       con D.D.G. 2181 del 04.09.2023, dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, è stata disposta
l’anticipazione  di € 178.125,58 in favore dell’Ente, al fine di procedere con la realizzazione dell’intervento;

Rilevato che:

-          Con determina 282, del 28.09.2023, (IV Dir. Org.)  è stata liquidata la fattura n. FATTPA 8_23 del
15.09.2023, per l’importo totale di € 86.068,92 oltre Iva al 10% pari ad € 8.606,89 relativa al 1° SAL per i
lavori oggetto della presente determinazione;

 
-          Con determina 354, del 27.11.2023, (IV Dir. Org.) è stata liquidata la fattura n. FATTPA 15_23
del16.11.2023, per l’importo totale di € 341.570,30 oltre Iva al 10% pari ad € 34.157,03 relativa al 2° SAL per
i lavori oggetto della presente determinazione;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-          Sulla scorta della documentazione pervenuta in data 30.12.2023, il Rup Arch. Vincenzo Barresi ha
emesso e sottoscritto, in pari data, il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3, relativo al 3° ed ultimo SAL ,
pari ad € 114.841,40;

Acquisitaal Prot. generale 70051 del 30.12.2023, la Fattura n. FATTPA 20_23 del 30.12.2023, emessa dalla
impresa D’Alberti Giuseppe per un importo totale di € 114.841,40 quale imponibile, oltre € 11.484,14 qualeIva al
10% , relativa al sopra citato ultimo Stato di Avanzamento n. 3 ed al Certificato di Pagamento n. 3;

Vista la richiesta n. 202400000005952 del 08.01.2024 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuata presso
l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, dalla quale risulta che, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, risulta
in regola e quindi non inadempiente;

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL 38582787 del 17.11.2023 con
validità fino al 16.03.2024 dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;

Acquisita la dichiarazione, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, a firma di D'ALBERTI GIUSEPPE, Titolare e Direttore Tecnico dell’Impresa;
 
Consideratoche il Sistema Informativo Integrato per la Pubblica Amministrazione “UrbiSMART, a seguito
dell’Hakeraggio informatico subìto, non ha permesso, negli ultimi giorni dell’anno 2023, di “agganciare” la
fattura FATTPA 20_23, di cui alla presente determinazione, all’atto stesso di liquidazione e che la parziale
normalizzazione dei Sistemi ha permesso, nella prima settimana dell’anno 2024, di definire tale procedimento;
 
Rilevata l’insussistenza di posizioni tributarie nei confronti di questo Ente;

Visti:
   l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
   la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle
Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2023;

 
DETERMINA

 
1. LIQUIDARE E PAGARE alla ditta D’ALBERTI GIUSEPPE con sede in Via Felice Casaroti, 14 – 91026
Mazara del Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita IVA: 01825680810 aggiudicataria dei lavori di
“Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale – Realizzazione dell’Itinerario Costiero – “Collegamento
Castelvetrano Centro Urbano con Zona Trinità di Delia”,la fattura n. FATTPA 20_23 del 30.12.2023, emessa
dalla impresa D’Alberti Giuseppe per complessivi € 126.325,54 di cui € 114.841,40 quale imponibile, oltre Iva al
10% pari ad € 11.484,14 riferita al Certificato di pagamento n.3 e relativo all’ultimo Stato Avanzamento Lavori
n.3;
2. AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa ad emettere mandato di pagamento dell’imponibile, di € 114
.841,40 alla Impresa D’ALBERTI GIUSEPPE, secondo le modalità presenti in fattura e indicate nella
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del legale rappresentante;
3. AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere mandato di pagamento di €11.484,14, quale IVA al 10%
sull’imponibile, mediante versamento diretto di questo Ente in favore dell’Erario;
4. DARE ATTO che l’opera è finanziata con i fondi di cui al Programma PO FESR 2014/2020 Agenda Urbana –
Asse prioritario 4 – Azione 4.6.4 che prevede finanziamenti per i comuni della costituita Autorità Urbana, rivolti
alla strategia di “Sviluppo delle Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale”, nelle
città di Marsala, Trapani, Erice, Castelvetrano e Mazara del Vallo, ed è finalizzata alla realizzazione di percorsi
con Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero, giusto D.D.G. n. 3317 del 18/10/
2022;
5. DARE ATTO che le superiori somme, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.lgs. 267/2000,gravanosull’impegno
assunto con determina 192 del 25.11.2022 (IV Dir. Org.) al capitolo 22490.27 del bilancio di previsione 2022/
2024, incorrispondenzadegli stanziamenti previsti nell’anno 2023;
6. ACCERTATA la regolarità tecnica e quella amministrativa contabile, di cui all’art.147 bis,comma 1, del D.lgs
n. 267/2000 e che la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria dell’Ente;
7. ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, c.8 del D.lgs 267/00 che il presente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
8. DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune enella Sezione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23,
comma 1 – lett. B), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
9. NOTIFICARE la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione Lavori, all’Impresa ed alla “CAT
ASERVIZISRL” per le azioni di monitoraggio.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 02-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


